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Abstrakt

Tato diplomová práce shrnuje dostupné poznatky o rehabilitaci u pacientů s břišní

kýlou. V první části rešeršní formou představuje současný pohled na předoperační

i pooperační rehabilitaci těchto pacientů. V souvislosti s předoperační rehabilitací jsou

uvedeny faktory, které mohou zvýšit riziko výskytu pooperačních komplikací.

Ovlivnění těchto faktorů je jedním z cílů, na které se předoperační rehabilitace

zaměřuje. Uvedeny jsou argumenty autorů, kteří předoperační rehabilitaci doporučují,

i názory, které naopak její význam zpochybňují. Z pooperační rehabilitace jsou zmíněny

postupy vhodné pro rehabilitaci v časném pooperační období, dále jsou představeny

programy pooperační rehabilitace uvedené v zahraniční literatuře. Ty podle výsledků

předoperačního vyšetření nastavují pro konkrétního pacienta intenzitu zátěže tak, aby

nedošlo k jeho přetížení. Zároveň je však intenzita dostatečná, aby mohl pacient

z rehabilitace profitovat v co největší možné míře. V praktické části jsou vyhodnocena

data pocházející od pacientů, kteří absolvovali program pro pacienty s kýlou v rámci

Oddělení tělovýchovného lékařství Fakultní nemocnice Motol. Porovnána jsou data

získaná od pacientů před terapií a po terapii. Rovněž jsou srovnávána data naměřená

u pacientů před terapií s kontrolní skupinou tvořenou probandy bez výskytu kýly

v osobní anamnéze.
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abdominální hernie, břišní kýla, předoperační rehabilitace, rehabilitace, pooperační

rehabilitace, fyzioterapie, rizikové faktory

Abstract

The thesis summarizes available information about the possibilities of rehabilitation in

patients with abdominal hernia. The theoretical part presents current approach to

prehabilitation and postoperative rehabilitation in patients with abdominal hernia. In the

theoretical part of the thesis is brief list of risk factors which increase probability of

occurrence of the postoperative complications. The possibilities of modification of these

risk factors by prehabilitation are presented. The approaches supporting as well as

questioning prescription of prehabilitation are discussed. The thesis also contains the

guidelines for early postoperative period and guidelines for long-term postoperative

programs. These guidelines are proceeded from foreign literature. Long-term training

programs intensity is based on the preoperative examination results. Determining

preoperative performance reduces the risk of overloading the patient and maximizes the

benefits which the physical activity has to offer. In the experimental part of the thesis

are presented data obtained from group of patients who underwent the Preoperative

program for patients with hernia on the Clinic of Rehabilitation and Sport Medicine the

Motol University Hospital. The comparison of data before and after therapy is

concluded. Another comparison is laid out out on data from patients before therapy and

control group.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

6MWT 6 minute walk test

ATH aktivní tělesná hmota

ASW abdominal wall strength

BMI body mass index

CRP C-reaktivní protein

DK/DKK dolní končetina/končetiny

DLL double leg lowering

DM diabetes mellitus

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

EXT extenze

FEV1 forced expiratory volume

FLX flexe

FN fakultní nemocnice

H horizontálně

HK/HKK horní končetina/končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

ICF International Classification of Functioning and Health

K kontrolní skupina

K40-K46 kód pro diagnózy „kýla“ a její podtypy

LA linea alba

LNZ vleže na zádech / leh na zádech

LTV léčebná tělesná výchova

m./mm. musculus/musculi

m. OAE musculus obliquus abdominis externus

m. OAI musculus obliquus abdominis internus

m. RA musculus rectus abdominis

m. TA musculus transversus abdominis

NS nesignifikantní

NSQIP National Surgical Quality Improvement Program

PROMIS Patient-Reported Outcomes Measurement Instrument System

(název dotazníku)

P skupina pacienti

PA skupina pacienti před terapií

PB skupina pacientů po terapii

PTnP pohybová terapie na přístrojích

SF-36 36-item Short-Form Health Survey

SI sakroiliakální kloub

SR supine reaching

SSI Surgical Site Infections

SSO Surgical Site Occurrence

STAI State-trait anxiety inventory

STAI X1 State-trait anxiety inventory – část zaměřená na testování úzkosti

STAI X2 State-trait anxiety inventory – část zaměřená na testování úzkostnosti

TEN tromboembolická nemoc

TR trunk raising

TVL tělovýchovné lékařství

V vertikálně

VC vitální kapacita plic

Diplomová práce Přínosy rehabilitace u pacientů s abdominální hernií

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.........................................................................................................7

OBSAH..........................................................................................................................................................9

ÚVOD A CÍLE............................................................................................................................................10

1 TEORETICKÁ ČÁST............................................................................................................................11

1.1 PŘEHLED ZÁKLADNÍCH POZNATKŮ..................................................................................11
1.1.1 Břišní stěna................................................................................................................................11

Vrstvy..........................................................................................................................................11
Svaly............................................................................................................................................13
Fascie..........................................................................................................................................15

1.1.2 Břišní kýla.................................................................................................................................16
1.1.3 Vznik břišní kýly, rizikové faktory predisponující k jejímu vzniku a recidivě.........................16
1.1.4 Epidemiologie břišní kýly v ČR................................................................................................17
1.1.5 Léčba.........................................................................................................................................18

Chirurgická..................................................................................................................................18
Konzervativní.............................................................................................................................18

1.2 REHABILITACE...........................................................................................................19
1.2.1 Předoperační období..................................................................................................................19

Předoperační vyšetření................................................................................................................19
Předoperační rehabilitace............................................................................................................24
Modifikace rizikových faktorů, prevence komplikací................................................................24
Individuální fyzioterapie.............................................................................................................32

1.2.2 Pooperační období.....................................................................................................................33
Pooperační režimová opatření.....................................................................................................33
Pooperační rehabilitace...............................................................................................................34
Bezprostředně po operaci............................................................................................................34
Časná – střednědobá rehabilitace................................................................................................34
Dlouhodobý plán.........................................................................................................................38

1.2.3 Shrnutí.......................................................................................................................................39

2 PRAKTICKÁ ČÁST...............................................................................................................................40

2.1 CÍLE A HYPOTÉZY.......................................................................................................40
2.2 METODIKA................................................................................................................41

2.2.1 Charakteristika souboru.............................................................................................................41
2.2.2 Postup získání dat......................................................................................................................42
2.2.3 Analýza dat................................................................................................................................48
2.2.4 Program pro pacienty s abdominální hernií na Oddělení TVL FN Motol.................................49

2.3 VÝSLEDKY................................................................................................................58

3 DISKUZE.................................................................................................................................................66

3.1 PŘEDOPERAČNÍ REHABILITACE.......................................................................................66
3.2 POOPERAČNÍ REHABILITACE..........................................................................................73

4 ZÁVĚR.....................................................................................................................................................77

REFERENČNÍ SEZNAM.........................................................................................................................79

SEZNAM OBRÁZKŮ...............................................................................................................................86

SEZNAM GRAFŮ.....................................................................................................................................87

SEZNAM TABULEK................................................................................................................................88

SEZNAM PŘÍLOH....................................................................................................................................89

Diplomová práce Přínosy rehabilitace u pacientů s abdominální hernií

ÚVOD A CÍLE

Diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci „Rehabilitace u pacientů

s břišní kýlou“. Toto téma je v soudobé i starší literatuře poměrně málo popsané.

Výrazně více je věnována pozornost vlastní chirurgické léčbě, možnosti a specifika

rehabilitace jsou však zatím většinou zmíněna jen okrajově.

V teoretické části této práce jsou představeny základní informace, které se s

problematikou rehabilitace u pacientů s břišní kýlou pojí. Vzhledem k tématické

blízkosti s bakalářskou prací na ni odkazuji v oblastech, kde v posledních dvou letech

nedošlo k výraznějším změnám. Blíže zde představuji současné poznatky a doporučení

týkající se možností předoperační a pooperační rehabilitace u pacientů, kteří podstupují

operaci břišní kýly. Cílem teoretické části práce je rešeršní formou shromáždit a

prezentovat poznatky, které jsou v tuto chvíli k dispozici.

V praktické části jsou hodnocena data získaná měřením skupiny pacientů

indikovaných k operaci břišní kýly na 1. a 3. Chirurgické klinice Fakultní nemocnice

Motol. Data pochází od pacientů, kteří souhlasili s účastí v rehabilitačním programu na

Oddělení tělovýchovného lékařství. Prezentovaná data pochází ze 2 měření, první

proběhlo před zahájením individuální fyzioterapie a druhé při jejím ukončení. Získaná


[…]


velmi optimistickou. Měření velikosti kýly však bylo spíše orientačního charakteru. V

budoucnu by bylo velmi přínosné tento fenomén podrobně zdokumentovat například s

využitím ultrasonografie.

Vhodnost pooperační rehabilitace je méně sporná v porovnání s rehabilitací

předoperační. Pro pooperační rehabilitaci se v zahraniční literatuře již objevují

vypracované programy, které řeší jak silové, tak vytrvalostní aktivity a jejich benefit pro

pacienty. Pooperační rehabilitace podle studie Perez et al. hraje pravděpodobně zásadní

roli v prevenci recidivy kýly, zlepšení funkce, snížení bolesti nefarmakologickou cestou,

snížení únavy a zlepšení subjektivního pocitu pohody pacienta. V začlenění

předoperační a pooperační rehabilitace vidí Perez et al. potenciál ve zkrácení doby

hospitalizace, snížení bolesti, snížení množství podávaných opioidů a navýšení kvality

života pacientů. Dlouhodobý program pooperační rehabilitace u těchto pacientů není v

České republice běžný, ačkoliv by z ní pacienti mohli významně profitovat.
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Příloha 1 – Popis cviků, které ve své studii uvádí Mackiewicz-Milewska et al.

(Mackiewicz-Milewska et al. 2007)

The proposed set of exercises comprises.
1. Strengthening of the main respiratory muscle of diaphragm, improvement of

its mobility, instruction concerning respiration with the use of the diaphragmatic path.
The essential element of these exercises is to teach the patients normal coordination of
the abdominal muscles and diaphragm at all the stages of the respiratory cycle. During
deep inhalation, the abdomen moves upwards (the chest should not move upwards at
that time) while during prolonged exhalation, abdominal muscle tone and “retraction”
are observed. The exercises should be performed actively (without resistance) and also
with resistance. The exercises should be done 3–4 times daily, in a short series and
repeated a few times [5, 18–20].

2. Strengthening of accessory respiratory muscles and of outer intercostal
muscles. Inhalation is advised to be done through the nose while exhalation should be
prolonged — 2–3 times longer than inhalation. It is also advised to perform exhalation
through a tube, into a dish with a variable water column or blowing out a candle placed
at different distances from the mouth. The exercises are to be performed in the lying,
sitting, reclining or standing positions. Of great importance are upper limb movements
during these exercises [5, 18–20].

3. The instruction of effective coughing in order to make the removal of the
retained secretion easier after the operation. These exercises are performed reclining or
sitting. It is advised to inhale deeply and to cough at the peak of inhalation. In the last
phase of exhalation, the therapist may press the lower ribs which facilitates the
coughing up. It is necessary to inform the patient that while coughing after the operation
he should press, or “protect” the postoperative scar, which decreases pain sensation
during the cough [4,13–15].

4. Strengthening of the abdominal muscles. The exercises are performed in the
lying position with the lower limbs bent and the head and shoulder girdle rising
ormaking movements of the lower limbs with bent knee and hip joints [1, 5, 18–20].

5. Anti-thrombotic exercises aimed at the prevention of embolic-thrombotic
complications. The essence of these exercises is teaching the patient alternating plantar
and dorsal bending of the feet which the patient should do many times during the day
after the operation until the time of regaining his or her full mobilization [5].

6. General fitness exercises, the objective of which is the improvement of a
patient’s general fitness as well as stamina. These type of exercises are often adjusted to
a patient’s coexisting diseases, e.g. degenerative disease of the vertebral column or hip
joints [1, 5].

The intensity, duration and level of difficulty must be adopted to the abilities of each
particular patient.
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Příloha 2 – Hodnoty nitrobřišního tlaku – Guttormson et al.

(Guttormson et al. 2007)
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Příloha 3 – Hodnoty nitrobřišního tlaku měřené u zdravých dospělých – Cobb et

al.

(Cobb et al. 2005)
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Příloha 4 – Péče o jizvu – leták FN Motol

(Pintarová 2017)
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Příloha 5 – Dotazník STAI X

(překlad do češtiny: Hrachovská 2017)
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Příloha 6 – Specifikace QuadScan 4000

(BODYSTAT® QUADSCAN 4000 2000)
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Příloha 7 – Dotazník SF-36
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Příloha 8 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA
Vážená paní/ vážný pane,
žádám Vás tímto o spolupráci na sběru dat k mé diplomové práci prováděné na 2.
lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze v navazujícím magisterském studijním
programu Fyzioterapie pod vedením Mgr. Marie Vitujové. Pro účely diplomové práce je
potřeba získat anamnestické údaje z dokumentace, kineziologického vyšetření a
výsledky měření pomocí bodystat. Veškerá získaná data jsou anonymizována. Všechny
veřejně přístupné výstupy budou anonymně citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby
na Vaši osobu. Vaše rozhodnutí je pro mě závazné.
Informace o Vaší osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně v souvislosti
s diplomovou prací a pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění
ochrany dat vyšetřované osoby je v souladu se zákonem.
Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a použitím dat dle výše stanovených podmínek.
Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.
Děkuji.
Barbora Bártová (roz. Bláhová)

PROHLÁŠENÍ
Souhlasím s poskytnutím informací Barboře Bártové (roz. Bláhové) a Mgr. Marii
Vitujové pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro
účely diplomové práce a s jejich anonymním publikováním. Jsem informován/a, mám
možnost spolupráci kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….
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