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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 89

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Diplomová práce obsahuje 69 stran vlastního textu, 8 příloh. V referenčním seznamu

autorka uvádí 62 zdrojů, z nichž je 39 zahraničních, 20 recentních (2017-2021). Text doplňuje
18 tabulek a 12 grafů. Styl a grafická podoba práce jsou přiměřené.

Autorka tématem navazuje na svou bakalářskou práci. Za poslední dva roky se jí
podařilo nashromáždit nové studie zabývající se terapií abdominálních hernií. Všechna měření
probandů prováděla sama, terapii pacientů prováděla spolu s dvěma dalšími fyzioterapeutkami.
Z důvodu pandemie musela být na několik týdnů terapie přerušena a bylo mnohem méně
pacientů, než bylo původně plánováno. Z těchto důvodů se autorka rozhodla vytvořit kontrolní
skupinu a porovnat vstupní údaje této skupiny s úvodním měřením pacientů s abdominální hernií.
Magisterská práce tedy obsahuje dvoje měření, které jsou shrnuty v tabulce 8 a 9.

Jako hlavní nedostatek práce považuji skutečnost, že tabulky a grafy nejsou dostatečně
přehledné. Výsledky (kapitola 2.3) by bylo vhodné podrobněji popsat, případně rozdělit do
podkapitol pro snadnější orientaci.

Diplomovou práci považuji za velmi přínosnou, na jejím základě bylo již částečně
upraveno vyšetření i terapie chirurgických pacientů na naší klinice. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Ve své práci zmiňujete kouření jako rizikový faktor vzniku abdominální hernie. Můžete blíže
popsat jaká je zde souvislost?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1 - výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl